
日医発第 592号（総研） 

令和 7年 7月 9日 

 

都道府県医師会長 殿 

公益社団法人 日本医師会 

会 長  松 本  吉 郎 

（公印省略） 

 

「令和 7年 診療所の緊急経営調査」ご回答の御礼ならびに再度のご協力お願い 

 

謹啓  先生方におかれましては日頃より日本医師会の活動にご理解とご協力を

賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 次期診療報酬改定の議論の場で日本医師会が強い主張を行うためには、多くの直近

の医療機関経営データを保有し、実態をより正確に把握することが重要です。そこで、

令和７年５月 22日付日医発第 291号をもって、現在、日医A１会員の診療所管理者

の先生方を対象に日医総研で経営調査を実施しております。対象の先生方には、依頼

状と質問票、WEB回答用の ID・パスワードを先月、郵送申し上げました。 

 

ご回答を賜りました管下の会員の先生方に、厚く御礼を申し上げます。貴重なご

回答を十分に活用させていただきます。現時点でご回答を頂いていない先生方にお

かれましては、ご回答期限を延期いたしましたので、誠に勝手ながら 7月 30日（水）

までにご返答を賜りたく、改めてのご高配を何卒よろしくお願い申し上げます。 

貴会におかれましては、ご多用の折、大変恐縮ではございますが、本調査の趣旨

をご理解いただき、郡市区医師会への周知方、ご協力を賜りますようお願い申し上

げます。 

 

なお、WEB でご回答は、日本医師会のホームページのトップページのバナー、

「令和 7 年 診療所の緊急経営調査」をクリック頂くようお願いいたします。ま

た、紙媒体のご回答は、同封の返信用封筒でご返信をお願いいたします。郵便物を

紛失あるいは ID・パスワードが不明等の場合、以下アドレスにご連絡をください

ますようお願い致します。 

謹白 

 

担当： 日本医師会総合政策研究機構（日医総研）  

keiei@jmari.med.or.jp 


